>

Fibromialgia
Update 2025

TRy

Genova
9-10 Maggio 2025

Auditorium Ospedale Policlinico San Martino

\




Fibromialgia Update 2025

Convegno rivolto a Medici specialisti, Medici in formazione specialistica,
Medici di Medicina Generale e Operatori delle Professioni Sanitarie,
provenienti dai Centri Regionali per la diagnosi e cura della Fibromialgia.

13.30

13.50

14:00
14:20

14:50

15:20
15:40
16:00

16:15

16:45
17:05
17:25
17:45
18:05

18:30

™

Venerdi 9 Maggio
Registrazione dei Partecipanti
Introduzione e saluti delle Autorita

Moderatori: Luca Boni, Massimo Del Sette

Epidemiologia della fibromialgia Carlo Alberto Scire

La ricerca finalizzata svolta presso il Policlinico San Martino
Alice Giordano, Davide Sassos

Discussione

Fisiopatologia del dolore Andrea Truini
Eziopatogenesi della fibromialgia Piercarlo Sarzi-Puttini
Discussione

Coffee break

Moderatori: Roberto Fancellu, Davide Sassos

Aspetti genetici della fibromialgia Margherita Marchi
Quadri clinici Alberto Sulli

Scale di valutazione e criteri diagnostici Fausto Salaffi
Diagnosi differenziale Rocco Quatrale

Discussione

Chiusura dei lavori

At T B Y




A A W s YL

09:00
09:20
09:40
10:00
10:20

10:50

11:40
12:00
12:20

12:50
13:10

13:30

14:00

Sabato 10 Maggio
Moderatori: Alberto Sulli, Davide Sassos

Linee guida nazionali e internazionali a confronto Fabiola Atzeni
Terapie farmacologiche e possibili associazioni Gabriele Siciliano
Terapie non farmacologiche: la dieta e i nutraceutici Laura Bazzichi
Terapie fisiche e attivita sportiva Carlo Trompetto

Discussione

Coffee break
Moderatori: Alice Giordano, Gianluca Serafini

II disturbo del sonno Dario Arnaldi
Aspetti psicoaffettivi Alice Giordano
Dicussione

Moderatori: Massimo Del Sette, Alberto Sulli

Talk-show: Il punto di vista del paziente fibromialgico Giusy Fabio

Lintegrazione tra il Medico di Medicina Generale e gli Specialisti
Luca Pestarino

Discussione

Conclusione dei lavori

Genova 9-10 Maggio 2025




Y

h
t
1
[

Fibromialgia Update 2025

COMITATO ORGANIZZATORE E SCIENTIFICO
Luca Boni

Massimo Del Sette

Roberto Fancellu

Alice Giordano

Davide Sassos

Alberto Sulli

SEDE

Auditorium Centro Congressi

IRCCS Ospedale Policlinico San Martino
Largo R. Benzi, 10 - 6132 Genova

ISCRIZIONE

Liscrizione al Convegno & gratuita e comprende la partecipazione ai lavori scientifici come
da programma. Modalita di Iscrizione on line direttamente sul sito:
wWww.symposiacongressi.com/ Sezione Eventi.

ECM

Il Convegno sara accreditato nel Programma Nazionale ECM Age.Na.S. per le seguenti figure
professionali: Medico Chirurgo (specialisti in Endocrinologia, Epidemiologia, Farmacologia,
Genetica Medica, Ginecologia e Ostetricia, Immunologia, Medicina Fisica e Riabilitazione,
Medicina Generale, Neurologia, Oncologia, Ortopedia e Traumatologia, Radiodiagnostica,
Reumatologia); Fisioterapista, Psicologo/a, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, Tec-
nico Sanitario di Laboratorio Biomedico

COORDINAMENTO A CURA DI

S.S.D. Formazione e Comunicazione
Responsabile: Dott.ssa Elisabetta Rovini
IRCCS Ospedale Policlinico San Martino
Largo R. Benzi, 10 - 16132 Genova

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM
SYMP@SIA | We care

Symposia Organizzazione Congressi St
Provider Standard Age.Na.S. n. 486
Piazza Campetto, 2/8 - 16123 Genova

T 010 255146

E symposia@symposiacongressi.com
W.www.symposiacongressi.com




