

# Fibromialgia Update 2025

Genova
9-10 Maggio 2025

Auditorium Ospedale Policlinico San Martino

## Fibromialgia Update 2025

Convegno rivolto a Medici specialisti, Medici in formazione specialistica, Medici di Medicina Generale e Operatori delle Professioni Sanitarie, provenienti dai Centri Regionali per la diagnosi e cura della Fibromialgia.

### Venerdì 9 Maggio

Chiusura dei lavori

18:30

13.30	Registrazione dei Partecipanti
13.50	Introduzione e saluti delle Autorità
	Moderatori: Luca Boni, Massimo Del Sette
14:00 14:20 14:50	Epidemiologia della fibromialgia <b>Carlo Alberto Scirè</b> La ricerca finalizzata svolta presso il Policlinico San Martino <b>Alice Giordano, Davide Sassos</b> <i>Discussione</i>
15:20 15:40 16:00	Fisiopatologia del dolore <b>Andrea Truini</b> Eziopatogenesi della fibromialgia <b>Piercarlo Sarzi-Puttini</b> Discussione
16:15	Coffee break
	Moderatori: Roberto Fancellu, Davide Sassos
16:45 17:05 17:25 17:45 18:05	Aspetti genetici della fibromialgia Margherita Marchi Quadri clinici Alberto Sulli Scale di valutazione e criteri diagnostici Fausto Salaffi Diagnosi differenziale Rocco Quatrale Discussione

## Sabato 10 Maggio

Moderatori: Alberto Sulli, Davide Sassos

09:00	Linee guida nazionali e internazionali a confronto Fabiola Atzeni
09:20	Terapie farmacologiche e possibili associazioni Gabriele Siciliano
09:40	Terapie non farmacologiche: la dieta e i nutraceutici Laura Bazzich
10:00	Terapie fisiche e attività sportiva Carlo Trompetto
10:20	Discussione
10:50	Coffee break
	Moderatori: Alice Giordano, Gianluca Serafini
11:40	Il disturbo del sonno <b>Dario Arnaldi</b>
12:00	Aspetti psicoaffettivi Alice Giordano
12:20	Dicussione
	Moderatori: Massimo Del Sette, Alberto Sulli
12:50	Talk-show: Il punto di vista del paziente fibromialgico Giusy Fabio
13:10	L'integrazione tra il Medico di Medicina Generale e gli Specialisti Luca Pestarino
13:30	Discussione
14:00	Conclusione dei lavori

## Genova **9-10 Maggio 2025**

### Fibromialgia Update 2025

#### **COMITATO ORGANIZZATORE E SCIENTIFICO**

Luca **Boni**Massimo **Del Sette**Roberto **Fancellu**Alice **Giordano**Davide **Sassos**Alberto **Sulli** 

#### **SEDE**

Auditorium Centro Congressi IRCCS Ospedale Policlinico San Martino Largo R. Benzi, 10 – 6132 Genova

#### **ISCRIZIONE**

L'iscrizione al Convegno è gratuita e comprende la partecipazione ai lavori scientifici come da programma. Modalità di Iscrizione on line direttamente sul sito: www.symposiacongressi.com/ Sezione Eventi.

#### **ECM**

Il Convegno sarà accreditato nel Programma Nazionale ECM Age.Na.S. per le seguenti figure professionali: **Medico Chirurgo** (specialisti in Endocrinologia, Epidemiologia, Farmacologia, Genetica Medica, Ginecologia e Ostetricia, Immunologia, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Generale, Neurologia, Oncologia, Ortopedia e Traumatologia, Radiodiagnostica, Reumatologia); **Fisioterapista, Psicologo/a, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico** 

#### **COORDINAMENTO A CURA DI**

S.S.D. Formazione e Comunicazione Responsabile: **Dott.ssa Elisabetta Rovini** IRCCS Ospedale Policlinico San Martino Largo R. Benzi, 10 – 16132 Genova

#### SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM

SYMPOSIA | We care

Symposia Organizzazione Congressi Srl Provider Standard Age.Na.S. n. 486 Piazza Campetto, 2/8 - 16123 Genova T 010 255146 E symposia@symposiacongressi.com W www.symposiacongressi.com